
VY_32_INOVACE_13_Báje – 
práce s literárním textem_13 

Autor: Michaela Leblochová 
 

Škola: Základní škola Slušovice, okres Zlín, příspěvková  
organizace 

 
Název projektu: Zkvalitnění ICT ve slušovské škole 

Číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.2400 
 
 



Anotace 

 Materiál (DUM – digitální učení materiál) je určen pro 
práci na interaktivní tabuli, popřípadě práci s 
dataprojektorem. Využít se dá v předmětu literární 
výchova, ročníku šestém. Je součástí tematického 
okruhu Literární výchova – literární druhy a žánry – 6. 
ročník. 

 Materiál vznikl na základě úryvku uvedeném v učebnici 
na straně 200. Žáci pracují s internetem. 

 Podkladem pro tvorbu materiálu byla učebnice: 
Lederbuchová L., Beránková E.: Čítanka 6 pro základní 
školy a víceletá gymnázia, nakladatelství Fraus, Plzeň, 
2003 

 Vytvořeno: 17. ledna 2012 
 



Eduard Petiška: Trojská válka 
(učebnice str. 200) 

1. Po přečtení textu doplňte následující výrazy v tabulce 

P _ _ _ _ _ _ soud 

Únos H _ _ _ _ _ 

Tažení proti T _ _ _ _ 

Obléhání  T _ _ _ _ 

T _ _ _ _ _ _ kůň 

Z _ _ _ _ Tróje 



Vypište alespoň 5 postav, které v 
úryvku vystupují 

 __________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________ 

Obrázky vám napoví 

Manželka Dia bohyně moudrosti 



Kdo Trójany varoval a jaký ho stihl 
osud? 

 Trójský kněz Laokoon, zardousili ho dva nestvůrní hadi, 
kteří se vynořili z moře 



Vysvětli, jak rozumíš spojení 
„danajský dar“ 

 

 

 

 

 

 __________________________________
__________________________________ 

Pokud ti text v učebnici nenapoví,  
vyhledej toto spojení na internetu 

INTERNET 

Dar, který není obdarovanému k užitku a může ho poškodit, 

způsobit mu problémy 

http://www.google.com/


Vypiš z textu pasáž, v níž se popisuje 
krása spartské královny Heleny 

 __________________
__________________
__________________
__________________
__________________
__________________
__________________
__________________ 

 
Plavcům bylo, 

jako by na loď 
sestoupil stříbrný měsíc 

z oblohy. Tak zářila 

její bílá krása. 



Otázky na zapakování 

 1.Jak se jmenuje autor knihy Staré řecké 
báje a pověsti?  

 

 

 2. Kvůli komu začala Trójská válka? 

 

 

 3. Jak dopadlo město Trója? 

Eduard Petiška Ivan Olbracht Alois Jirásek 

Odysseovi Heleně Achilleovi 

Zničili ho bohové Vyhrálo válku Lehlo popelem 



 Správně 

 

Zpět na otázky 



Špatně 

 

Zpět na otázky 



Zdroje 

 Obrázky jsou dostupné na www.office.microsoft.com 

 
 LEDERBUCHOVÁ, Ladislava a Eva BERÁNKOVÁ. Čítanka 

6 pro základní školy a víceletá gymnázia. Plzeň: Fraus, 
2003. ISBN 80-7238-248-9. 

http://www.office.microsoft.com/

